教务函〔2026〕2 号

重庆人文科技学院教务处

关于 2025-2026 学年第二学期学生转专业工作

的通知

各二级学院：

为贯彻《普通高等学校学生管理规定》，根据《重庆人文科

技学院学生学籍管理办法（修订）》（重人科〔2017〕181 号）、

《重庆人文科技学院学生转专业管理办法（修订）》（重人科

〔2025〕83 号）文件精神，结合我校实际，现就 2025-2026 学

年第二学期学生转专业工作有关事宜通知如下：

一、资格条件

学生转专业资格条件审查原则上严格按照《重庆人文科技学

院学生转专业管理办法（修订）》（重人科〔2025〕83 号）文

件执行，学生可进教务处官网规章制度专栏查阅。

二、具体流程

1.各二级学院成立转专业工作小组，具体负责转专业工作

事宜，制定转专业工作方案于 2026 年 1 月 23 前报教务处，教务

- 2 -

处汇总审核各二级学院转专业工作方案后于教务处官网公布。原

则上学校每学年转专业人数不超过学生总数的 5%，对申请转出

原专业的学生不设成绩、学分、绩点等条件限制。

2.学生线上申请。学生须慎重对待转专业，经认真思考后，

确需转专业的学生，于 2026 年 3 月 2 日 9:00-3 月 4 日 17:00

打开网址 https://f.wps.cn/g/DPjaqv2N/提交转专业申请进行

资格审查，只能填写一次，申请破格转专业者务必提供支撑材料，

请申请者检查无误后再提交。申请期外一律不再受理。

3.专业咨询。2026 年 3 月 5 日—3 月 6 日，各二级学院转专

业考核工作小组应指定具体责任人就学生转专业事宜进行解答，

接受咨询。如有申请破格转专业者可于 2026 年 3 月 6 日前至教

务处学籍与成绩管理科现场咨询（怀远楼 A 栋 210 办公室）。

4.学院审查与考核。2026 年 3 月 9 日—3 月 10 日，各二级

学院组织拟转入学生考核。学生申请由教务处线下资格审查后转

各二级学院，各二级学院于2026年 3月11日前完成线下审核（所

有学生均需在审核意见处给出学院转专业工作小组具体审核意

见），并将《转专业考核结果通知单》送达学生本人。教务处复

核后公示拟转专业名单。

5.学校审批。名单公示若无异议报学校审批，行文公布转专

业（含降级转专业）学生名单。

教务函〔2025〕号  重庆人文科技学院教务处关于2025-2026学年第二学期学生转专业工作的通知.doc

- 3 -

6.学生报到。申请转专业的学生在未获准转专业之前，必须

参加原专业学习，不得私自前往拟转入学院。被批准后一周内，

学生到转入专业所在学院报到就读。逾期未报到者，按自动放弃

处理。

7.缴费注册。转专业学生按转入专业的学费标准缴纳学费。

学校负责完成学生的学籍电子注册。

8.学籍异动。教务处根据学校批准的转专业名单在教务管理

系统和学信网进行学籍异动。

9.学院管理。接收学院必须加强对转入学生的管理，并帮助

他们制定新的修读计划。

三、后续管理

1.课程补修。学生转专业后，必须严格执行转入专业的人才

培养方案，主动核对、补修转入专业相关课程，学院下达《学籍

异动学业情况通知单》至学生本人并交教务处备案。转专业当学

期课程耽误的学时学生以自学为主补足。

2.学分认定。经批准转专业的学生，原专业所学的通识教育

课程成绩仍然有效；原专业所学的专业教育课程成绩按通识选修

课成绩记入成绩档案，并按新专业要求补修完成规定课程和实践

环节。毕业后的毕业证书、学位证书等学籍证明文件与转入专业

一致。

- 4 -

3.学生管理。学生转专业后参加评优评先、奖助学金评定、

宿舍调整、教材购买等事宜按学校相关规定执行。

四、其他事宜

各二级学院要高度重视学籍管理工作，加强专业引导和专业

教育，提高学生专业认知。按照时间节点责任到人，落实具体工

作，严格根据学校学籍管理相关规定复查学生申请材料，做好条

件审核和学院考核。

教务处官网：http://jwc.cqrk.edu.cn

转专业申请网址：https://f.wps.cn/g/DPjaqv2N/

联系人：谭老师，联系电话：42465805， qq 邮箱：

270444159@qq.com。

附件：1. 转专业考核结果通知单

2. 学籍异动学业情况通知单

重庆人文科技学院教务处

2026 年 1 月 13 日

http://jwc.cqrk.edu.cn
mailto:270444159@qq.com

－- 5 -

附件 1

转专业考核结果通知单
同学：

根据我院 20 -20 学年第 学期转专业工作方案要求，

年 月 日，你参加了我院转专业考核，考核结果为

（不合格的要说明具体原因）。

特此通知。

学院（盖章）

年 月 日

学生签名：

时间：

注：此通知一式二份，学生、考核学院各存一份。

－ - 6 -

附件 2

重庆人文科技学院学籍异动学生学业情况通知单

姓名 性别 民族 学号

学籍异动类别 复学□ 转专业☑ 转学□ 专升本□ 降级□ 其他□

学籍异动前年

级专业

学籍异动后

年级专业

免
修
（
考
）

课
程

学籍异动后所

在年级专业应

补修课程

学生本人意见

按照《重庆人文科技学院学籍管理办法（修订）》（重人科〔2017〕181

号）文件之规定，本人已知晓上述免修（考）、补修课程。

学生本人签名： 年 月 日

二
级
学
院
意
见

教学秘书签字：

分管教学领导签字：

（公章）

年 月 日

1.凡涉及学籍异动学生均需填写此表。
2.此表一式三份，学生本人、二级学院、教务处各存一份。
3.此表可复印。